
Guvernul României

 ___________
@Text actualizat la data de 11.01.2018. Actul include modificările din următoarele acte:
- Hotărârea nr. 1512/2008 publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 813 din 04/12/2008.
- Hotărârea nr. 915/2017 publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 25 din 11/01/2018.

   În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 17 alin. (1) lit. a) şi al art. 19 alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 87/2006, 

   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Articol unic. - Se aprobă Metodologia de evaluare externă, standardele, standardele de referinţă şi lista indicatorilor de performanţă a
Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

 ___________ 
  *) Anexa este reprodusă în facsimil. 

 Bucureşti, 11 octombrie 2006. 
 Nr. 1.418. 

ANEXĂ 

METODOLOGIE
de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a 

Calităţii în Învăţământul Superior 
 ___________ 
 ANEXĂ a fost modificată prin alineatul din Hotărâre nr. 915/2017 începând cu 11.01.2018. 

Hotărâre nr. 1418/2006
din 11/10/2006

Versiune actualizata la data de 11/01/2018

Hotărârea nr. 1418/2006 pentru aprobarea Metodologiei de 
evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă şi a 

listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a 
Calităţii în Învăţământul Superior

Nu mai exista amendamente consemnate până la data de 31/07/2018. 
Textele actelor actualizate sunt reproduceri neoficiale ale unor acte ce au suferit 

numeroase modificări de-a lungul timpului, dar care nu au fost republicate în 
Monitorul Oficial. La astfel de texte nu se va face referire în nici un document oficial 
ele având numai un caracter informativ. Indaco Systems nu îşi asumă răspunderea 

pentru consecinţele juridice generate de folosirea acestor acte.
Aplicaţia Lege4 a fost actualizată până la data de: 31/07/2018.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul educaţiei şi cercetării,

Mihail Hărdău

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei,

Gheorghe Barbu

Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Ministrul integrării europene,

Anca Daniela Boagiu


